



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 49

Wydawnictwo i Redakcja
„Głosu Naroda”, III Aleja 52.
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, środa 11 kwietnia 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów
w godzinach od 13-jej — 15-jej.
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

Wielka zdobycz w Królewcu

W ręce radzieckie wpadło 92.000 jeńców niemieckich

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi z dnia 10 kwietnia: Według nadszłych danych z Dowództwa III-go Frontu Białoruskiego, od godz. 21,30 dnia 9 kwietnia, t. j. od chwili zaprzestania oporu przez grupę wojsk niemieckich, walczącą w Królewcu, w ciągu nocy z dnia 9 na 10 kwietnia i w ciągu niedziel dnia 10 kwietnia, w ręce radzieckie dostało się ponad 50.000 niemieckich żołnierzy i oficerów. W ten sposób w okresie walk o likwidację grupy wojsk niemieckich, walczącej w Królewcu, t. j. od dnia 6 do 10 kwietnia wzięto do niewoli ponad 92.000 jeńców niemieckich. W tym samym czasie Niemcy stracili ponad 42.000 zabitych. W liczbie jeńców znajduje się 1.819 oficerów i 4 generałów, a mianowicie: komendant twierdzy Królewca, gen. płecyoty Lasch, zastępca komendanta twierdzy genpor. Mikosch, dowódca 61-jej dywizji pchoty gen-por. Sperl oraz dowódca 367-jej dywizji pchoty gen-maj. Haenle. Wojska Frontu zdobyły następujące trofea wojenne: 2.023 działa polowe, 89 czołgów i dział szturmowych, 1.552 miotacze min, 4.673 ka-

rabiny maszynowe, 119 pancernych samochodów ciężarowych, 2 pocłagi pancerne, 8.560 samochodów, 137 ciągników i traktorów, 774 lokomotywy, 8.544 wagony kolejowe, 146 kutrów i barek, 441 składów sprzętu wojennego. W toku walk zniszczono: 120 samolotów, 1.193 działa polowe, 563 miotacze min, 104 czołgi i działa szturmowe, 82 samochody pancerne ciężarowe, 1.719 samochodów, 23 lokomotywy, 215 wagonów kolejowych, 77 składów sprzętu wojennego.

W ciągu dnia 10 kwietnia na półwyspie Samlandzkim, położonym na zachód od Królewca, wojska III-go Frontu Białoruskiego, w toku walk zajęły miejscowości: Netzen, Modlitz, Klein-Friedrichsberg i Gross-Holztein.

Na północny wschód i północ od Bratysławy wojska II-go Frontu Ukraińskiego kontynuują natarcie zajęły na terenie Czechosłowacji miasto Trenczyn i ponad 30 innych miejscowości. Na północny zachód i na zachód wojska Frontu nacierając wzdłuż północnego brzegu Dunaju zajęły

miasta: Heinsdorf, Deutsch-Wagram oraz szereg innych miejscowości.

Wojska III-go Frontu Ukraińskiego prowadząc nadal walki uliczne w Wiedniu — odcyłąły od nieprzyjaciela wszystkie dziełnice, położone na zachodnim brzegu kanału dunajskiego. W toku walk, prowadzonych 9 kwietnia, wojska Frontu wzięły do niewoli ponad 2.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i zdobyły 72 czołgi i 85 pancernych samochodów ciężarowych, 75 dział polowych, 174 karabiny maszynowe. Na pozostałych odcinkach frontu lotnych zmian nie było.

Dnia 9 kwietnia na wszystkich frontach zniszczono 54 czołgi niemieckie.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 25 samolotów przeciwnika.

W nocy na 10 kwietnia ciężkie bombowce radzieckie obrzuciły bombami porty: Półwę i Hel. W wyniku nalożów na terenach tych portów wybuchły wielkie pożary, którym towarzyszyły potężne eksplozje.

W Essen, Gelsenkirchen i Dortmundzie trwały walki zmierzające do ostatecznego opanowania tych miast z broniących się jeszcze gdzieś tam resztek wojsk przeciwnika.

Wykrycie przez wojska amerykańskie skarbow sztuki zrabowanych przez Niemców

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera donosi, że wojska amerykańskie po opanowaniu pewnego zamku, położonego 16 km na północno-wschód od miasta Gissel, zdobyły setki cennych obrazów i wielką ilość rękopisów, zrabowanych przez Niemców w różnych stolicach europejskich. Obrazy te i rękopisy, stanowiące ogromną wartość kulturalną, porzucone były bez żadnej opieki.

Wytyczne polityki wewnętrznej Czechosłowacji

KOSZYCE (TASS). — Według ogłoszenia czeskiego wicepremiera Gotwalda, rząd czechosłowacki będzie ściśle przestrzegał zasady równouprawnienia między Czechami i Słowakami. Niezależność i interesy narodowe Słowaków będą uszanowane. — Rząd czeski w porozumieniu i kontakcie ze Słowacką Radą Narodową będzie rozpatrywał wszelkie zagadnienia, dotyczące Słowacji.

Działalność partyzantów austriackich

LONDYN (Polpress). — Z kół emigrantów austriackich donoszą, że na terenie Austrii opozycja antyhitlerowska przybiera coraz bardziej zorganizowaną formę. Z dnia na dzień mnożą się akty sabotażu i dywersji. Trybunały sąsiedzkowe są zawalony pracą. Na rynku w Graz zgłotniono 8-tu partyzantów austriackich. Rów-

nieś w Linz i we Wiedniu wydano Hezme wyroki śmierci. Robotnicy masowo uciekają w góry, gdzie łączą się w oddziały partyzanckie i niepokoją linie komunikacyjne Niemców. Często znajdują się oddziały, które w kontakcie z nacierającymi wojskami radzieckimi.

Zniszczenie Warszawy w cyfrach

Warszawa w końcu marca.
Najbardziej dosadnym określeniem okrucieństw, dokonanych na „przezieleni ostatniego tysiąclecia, w dziejach ludzkości jest powiedzenie wandalizm. Około tysiąca lat temu, germańscy wandalowie spłądowali i zniszczyli kolebkę kultury europejskiej — Rzym.

W roku 1944, potomkowie ich powtórzyli „dzieło” swych przadków, tym razem w Warszawie.

Dokładnie opracowane plany barbarzyńskiego wroga, nie oszczędziły niczego w naszej stolicy, kierując swe ostrze zarówno przeciw samej ludności, jak jej domostwom, urządzeniom fabrycznym, przemysłowym zakładom użyteczności publicznej, dziełom sztuki, kultury, zabytkom.

Ubytek ludności
Straty poniesione w ludności Warszawy, są oczywiście najboleśniejsze. Miasto, które z chwilą wybuchu obecnej wojny liczyło okrągle 1.300.000 mieszkańców, załudnia się bardzo powoli i w końcu lutego b. r. dosięgło zaledwie 150.000 osób. Dlatego tak patriotyczni mieszkańcy stolicy nie wracają do swych siedzib, co jest przyczyną, że guma stolica spadła w swej liczebności do roli prowincjonalnego miasta?

Odpowiedź jest prosta. — Potworne zniszczenie.

Dla naoczywistnienia tych zniszczeń staje się jasnym, dlaczego stolica odrodzonej Polski jest tak słabo zaludniona.

Alé, jak ma wyobrazić sobie stopień zniszczenia ten kto czyta lub słyszy jedynie, że są one potworne, obrzymie, kto słyszy tylko przymiotniki określające barbarzyństwo powożących wandalii.

Pewien nieuczepny obraz zniszczeń mogą dać najbardziej bodaj ogólnikowe liczby, bo cyfra ma, określa, daje możliwość porównywania.

430.000 zniszczonych izb.
Jak wiadomo, Warszawę dzieli Wisła: Na lewobrzeżną część, która ludnościowo stanowiła 5/6 całego miasta i prawobrzeżną — Pragę.

Na lewym brzegu Wisły zniszczeniu uległo 85 proc. istniejących budynków, które przetrzechowane na ilość izb mieszkalnych, dają 395 tys. zniszczonych izb. Praga utraciła 25 proc. istniejącego uprzednio stanu posiadania, to jest 35.000 izb. Razem 430.000 izb mieszkalnych ubito miastu, nie istnieje i nie może pomieścić powracających mieszkańców.

20 milionów metrów sześciu — gruzów.
W przybliżeniu obliczono, że zburzona Warszawa stanowi obrzymią masę. Około 20.000.000 — m. sześciu gruzów. Ile to stanowić?

Powiedziemy, że wywożony z Warszawy gruz układamy w formie stożka na okrągłym placu o średnicy 1 km. Stożek taki miałby 84 m. wysokości, jak 80 piętrowy drapacz chmur. Porównanie to daje przybliżony obraz ruin Warszawy.

Jak wyobrazimy gruz?
Wyobrazimy sobie teraz, że wywożymy gruz z Warszawy samochodami. Każdy wóz o nośności 3 ton. Chcąc wywieźć te masę, naprzykład w ciągu jednego roku potrzebowałibyśmy na ten cel 10.000 samochodów licząc, że każdy wóz wykona osiem kursów dziennie. Gdybyśmy mieli tylko 300 samochodów wywożenie trwałoby 35 lat, przy 800 samochodach lat trzynastka.

Przytoczone tutaj cyfry są tak wielkie że ogromem swoim mogą niejednego przytłoczyć. Alé to nie. Żadna wielkość nie przerasta tego, kto mierzy siły na zamiary, kto ma wolę pokonania wszystkich przeszkód, aby dopiąć cel. Wola narodu polskiego jest jasna i wyraźna. Odbudować stolicę mimo wszelkiej trudności, przezwyciężyć wszystko, eokolwiek stanie na drodze do odbudowy miasta. Hasło całego narodu broni:

Odbudować Warszawę!
(Zygmunt Ogrodowski)

Hanower w ręku aliantów

Wczoraj rozpoczął się szturm na Breme

LONDYN (BBC). — Komunikują z Londynu, że Hanower został zdobyty przez oddziały 9-tej armii amerykańskiej.

Między Hanowerem a Bremą 2-ga armia brytyjska prowadzi natarcie na szerokim froncie. Autostrada Hanower — Hamburg została przekroczona, przez wojska angielskie. Autostrada Hanower — Brunzwick została przecięta mniej więcej w połowie drogi. Wojska angielskie posuwają się w kierunku miasta Celle.

W Holandii trwają działania okrążające siły niemieckie w pobliżu Zuidersee. Na południe od Groningen oddziały spadochroniarzy kanadyjskich połączyły się z wojskami lądowymi.

Pod Bremą wojska sprzymierzonych rozpoczęły szturm na miasto.

Niemcy wzmocnili tu swe siły ściganiem 18-tu dywizji SS „Horst Wessel”. — Inne oddziały brytyjskie minęły Breme i maszerują na Oldenburg. Wzdłuż rzeki Ems Anglijscy posuwają się ku północy i znajdują się od portu Emden, położonego na wybrzeżu Morza Północnego, w odległości 80 km.

Kocioł w Zaglebin Buhry zacięśnia się coraz bardziej. Wojska sojusznice osiągnęły dolinę rzeki Bahr. W Gelsenkirchen trwają nadal walki zmierzające do opanowania miasta od nieprzyjaciela. W ciągu dnia wczorajszego wzięto w tym rejonie 15 tysięcy jeńców.

Wojska gen. Pattona dotarły do miasta Rodach, odległego o 16 km na północ od Koburga w północnej Bawarii.

Oddziały 1-jej armii francuskiej znajdują się 15 km od Stuttgartu.

W dniu wczorajszym lotnictwo sprzymierzonych dokonało silnych nalożów na Berlin i okolice, a zwłaszcza na Oranienburg. Poza tym bombardowane były Kilonia, Hamburg i obiekty wojskowe w okolicach Lipska.

LONDYN. — Według wczorajszych wiadomości z frontu zachodniego komunikują w uzupełnieniu z Londynu, że kanadyjskie

oddziały czołgowe dotarły do szosy, prowadzącej z Groningen do Emden i przecięły ją. Natarcie na Emden i Wilhelmshafen postępuje naprzód. Bardziej na wschód oddziały sprzymierzonych, a mianowicie 9-jej armii amerykańskiej, znajdowały się wczoraj 30 km na zachód od Brunzwicku.

Piechota, należąca do 1-szej i 3-ciej armii amerykańskiej połączyła się w pobliżu Gittingen. Oddziały te przekroczyły rzekę Lahn. Na terenie Niemiec północnych wojska sprzymierzonych znajdują się na skrajnie wielkiej równinie Luneburger Heide, stanowiącej doskonały teren dla działalności formacji pancernych. Opór niemiecki w tym rejonie jest nieznaczny.

W wyniku działań na terenie Turynji, wojska alianckie po przełamaniu silniejszego oporu nieprzyjaciela kontynuują marsz w kierunku Erfurtu i Nordhausen.

Ofensywa we Włoszech

Sprzymierzeni zbliżają się do Spezii

LONDYN (BBC). — 8-ma armia brytyjska, operująca we Włoszech, rozpoczęła w dniu wczorajszym ofensywę we wschodniej części półwyspu Apenińskiego, w pobliżu Marsy Adriatyckiego. Najgorętsze walki trwają na południowy wschód od jeziora Comoelino. Ofensywa poprzedziła szereg wieloletnich bombardowań stanowisk niemieckich przez 1.000 ciężkich bombowców.

Ofensywa we Włoszech

LONDYN (United Press). — Radio „Wolnej Austrii” wydało odezwę do ludności austriackiej wytyłowaną „Nadszedł czas działania”. Radio wzywa Austriaków do łączenia się z oddziałami partyzantkami, które utworzone zostały w całej Austrii, aby w ten sposób uniknąć mobilizacji do „Volkssturm” i pewnej śmierci z rąk hitlerowskich katów.

nieś w Linz i we Wiedniu wydano Hezme wyroki śmierci. Robotnicy masowo uciekają w góry, gdzie łączą się w oddziały partyzanckie i niepokoją linie komunikacyjne Niemców. Często znajdują się oddziały, które w kontakcie z nacierającymi wojskami radzieckimi.

Odezwa „Wolnej Austrii”

Wytyczne polityki wewnętrznej Czechosłowacji

Rozmowa Stalina z patriarchą Moskiewskim Aleksym

MOSKWA (Polpress). — Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR Stalin przyjął 10-go kwietnia patriarchę moskiewskiego i Wschodniej Aleksiego i odbył z nim rozmowę, dotyczącą spraw cerkwi prawosławnej. Przy rozmowie obecni byli: metropolita krupnicki Mikołaj, zastępca przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych ZSRR W. M. Molotow.

